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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou velké rozlohy pracoviště montáţe palubních

desek ve společnosti TNS SERVIS s. r. o. a s tím spojeným nadbytečným pohybem osob

a materiálu. Cílem práce je zefektivnění procesu na pracovišti montáţe palubních desek.

Aplikací vybraných metod průmyslového inţenýrství navrhnout zlepšení nynější situace

a tím zlepšit celý montáţní proces. Součástí práce je teoretická část tvořená literární rešer-

ší, která slouţí jako podklad pro část praktickou. Praktickou část tvoří analýza současného

stavu. Na základě analytické části byl formulován projekt zaměřený na odstranění nadby-

tečných pohybů, reorganizaci montáţe a zavedení prvků vizualizace.

Klíčová slova: štíhlá výroba, snímek pracovního dne, procesní analýza, layout, vizualizace.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with large expanses of dashboard assembly workplace

in company named TNS SERVICE s. r. o. and the associated unnecessary movement

of people and materials. The aim is to effectiveness of the process at dashboard assembly

workplace. Application of selected methods of industrial engineering design improvements

of the current situation and thus improve the entire assembly process. The work formed

part of the theoretical literature search, which serve as the basis for the practical part.

The practical part is an analysis of the current state. Based on the analytical part was for-

mulated a project aimed at eliminating unnecessary movements reorganization of assembly

and introduction of elements of visualization.

Keywords: Lean Production, Workday Analysis, Process Analysis, Layout, Visualization.
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ÚVOD

Moderní svět se stále mění a podléhá vývoji, proto je třeba zavádět tento trend i ve firmách.

TNS SERVIS s. r. o. podléhá tlaku zvyšování efektivnosti a produktivity v oblasti výroby,

montáţe i administrativy. Týká se to kaţdé společnosti podnikající nejen v automobilovém

průmyslu, ale i všech ostatních firem působících v dnešním vysoce konkurenčním období.

Hlavně výroba a montáţ by měly být cílem zkoumání a zlepšování, protoţe jsou to hlavní čin-

nosti přidávající hodnotu. Je třeba vyuţít moderních přístupů a metod řízení a optimalizaci

procesů, které je třeba zeštíhlovat, protoţe takové procesy přidávají hodnotu, aniţ by navyšo-

valy náklady.

Cílem práce je navrhnutí zefektivnění procesu na pracovišti montáţe palubních desek. Práce

se skládá ze dvou hlavních částí - teoretické a praktické. Praktická část se dále dělí na část ana-

lytickou a projektovou.

Teoretická část je zaměřena na získání informací o metodách průmyslového inţenýrství, kte-

ré jsou v rámci práce vyuţívány. První část literární rešerše je zaměřená na průmyslové inţe-

nýrství jako celek a na štíhlou výrobu. Štíhlou výrobou docílíme zlepšování a rozvíjení procesů

a redukci činností nepřidávající hodnotu a plýtvání. Na to navazuje další část věnovaná pro-

duktivitě a osmi druhům plýtvání. Třetí část pojednává o studiu práce a je rozdělena na dvě

části - metody studia práce, metody měření spotřeby času. Následuje pojednání o prostorovém

uspořádání pracoviště. Poslední část je věnována vizualizaci a standardizaci. Větší pozornost je

věnována metodě 5S zajišťující čistější a disciplinovanější prostředí.

Analytické části předchází představení firmy TNS SERVIS s. r. o. a výrobního procesu, které-

mu je projekt věnován. Na to navazuje analýza současného stavu. Současný stav je popsán

pomocí snímku pracovního dne zahrnujícího analýzu dílčích činností procesu, procesní analý-

zy, spaghetti diagramu, miniauditů vizualizace a pořádku na pracovišti. Analytická část je pod-

kladem pro část projektovou.

Projektová část zahrnuje vymezení projektu obsahující název projektu, vlastníka projektu, ve-

dení projektu, hlavní a vedlejší cíle projektu. Další podkapitoly tvoří časový harmonogram

projektu, SWOT analýza, logický rámec projektu, riziková analýza RIPRAN. Následující pod-

kapitoly jsou věnovány návrhům a aktivitám pro reorganizaci pracoviště, zmenšení rozlohy

pracoviště, racionalizaci posloupnosti pracovních operací, odstranění plýtvání a zavádění

5S metody. V závěrečné části diplomové práce jsou navrhovaná řešení zhodnocena ze strany

přínosů a nákladů pro společnost.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je zefektivnění procesu na pracovišti montáţe palub-

ních desek, který je doprovázen dílčími cíli, jako je úspora výrobní plochy a s ní souvisejí-

cí eliminace zbytečných pohybů, změna organizace montáţe a návrh pro zavedení meto-

dy 5S. Realizace projektu probíhá od září 2015 do dubna 2016. Práce má teoreticko-

empirický charakter obsahující prvky kvantitativního výzkumu.

Práci je moţné rozloţit na tři na sebe navazující a doplňující se hlavní části. Pro teoretic-

kou a praktickou část byla pouţita odlišná metodologie.

Teoretická část diplomové práce obsahuje teoretické poznatky vztahující se k řešené pro-

blematice. Tato část vychází z poznatků a zkušeností českých i zahraničních odborníků

zabývajících se průmyslovým inţenýrstvím. Jsou zpracovány informace z literárních

i internetových zdrojů. Teoretická část se opírá o nalezení informací, jejich analýzu, dále je

vyuţito syntézy a dedukce. Veškeré pouţité zdroje jsou uvedeny na konci práce.

Praktická část má kvantitativní charakter a jejím obsahem je definice problému, hlavního

a dílčích cílů, sběr a analýza informací, představení výsledků a návrhy pro zlepšení dosa-

vadního stavu.

Analytická část vychází z empirických metod představujících pozorování, dotazování pra-

covníků a měření. Také byl zpracován snímek pracovního dne, tedy přímá metoda měření

práce, který byl podkladem pro eliminaci nadbytečných pohybů. Pozorováním byly získá-

ny podstatné informace o výrobním procesu popisující nynější stav.

Projektová část obsahuje konkrétní návrhy pro úpravu pracoviště. Byly pouţity následující

metody a techniky: Spaghetti diagram, tabulkový procesor Microsoft Excel, optimalizace

uspořádaní pracoviště a organizace montáţe, procesní analýza, 5S.

Na závěr je uvedeno shrnutí práce obsahující přínosy a náklady navrhovaných řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŢENÝRSTVÍ

Průmyslové inţenýrství je vědní obor zabývající se hledáním moţností, jak důmyslněji

provádět práci. Jeho součástí je odstraňování plýtvání, iracionality, nepravidelností

a přetěţování pracovišť. Cílem je vytváření produktů vysoké kvality a poskytování vysoce

kvalitních sluţeb a to snadněji, jednodušeji a levněji. Průmyslové inţenýrství je nejmladší

inţenýrský obor a jeho výhodou oproti tradičním oborům je jeho neustálý vývoj a pruţněj-

ší reakce na změny probíhající v okolí. (Mašín, 2005, s. 65)

Průmyslové inţenýrství (dále jen PI) je zaloţené na metodách a zásadách technických ana-

lýz a syntéz, dále vychází z fyzikálních, matematickostatistických a společenskovědních

poznatků. Zaměřuje se na zlepšování, vývoj, implementaci a hodnocení výroby. Na výrobu

pohlíţí jako na komplexní systém lidí a jejich znalostí, peněz, zařízení, strojů, procesů,

materiálu, informací a energií. Cílem PI je maximalizace produktivity s pouţitím veške-

rých činitelů produkčního procesu. Musí být brán ohled na vliv výroby na lidskou popula-

ci. (Salvendy, 2001, s. 5 - 6)

Obor průmyslového inţenýrství se zabývá navrhováním rozloţení práce, vytvářením standar-

dů, navrhováním a instalací zařízení. (Badiru, 2014, s. 4)

Obrázek 1 Oblasti definující průmyslové inţenýrství (Salvendy, 2001, s. 5)
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Mezi hlavní oblasti průmyslového inţenýrství řadíme:

 lidské zdroje

 techniku

 projektování, plánování a řízení provozů

 kvantitativní metody podporující rozhodování

Současná definice PI hovoří, ţe se jedná o interdisciplinární obor zabývající se projektová-

ním, zaváděním a zlepšováním integrovaných systémů lidí, strojů, materiálů a energií

s cílem získat co nejvyšší produktivitu. (Poláková, Bobák, 2013, s. 15)

Při zavádění průmyslového inţenýrství v podniku je třeba vycházet z hlavních zásad:


[…]


Slepit boční výztuhu a kovové zámky ⃝ 00:27

Odnést malou hokejku na odkladové místo

1,75

Celkem: Četnost 11 7 2

Součet vzdáleností 39,5

Součet časů 10:04

PŘÍLOHA P III: CHECKLIST PRO 5S AUDIT

A uditor Čas A udit #

Pracoviště Datum Skóre

0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0

0 / 7 0 / 7 0 / 6 0 / 5 0 / 4

/ / / / /

Skóre

T1

T2

T3

T4

T5

T6

T7

Skóre

P1

P2

P3

P4

P5

P6

P7

Skóre

U1

U2

U3

U4

U5

U6

Skóre

S1

S2

S3

S4

S5

Skóre

D1

D2

D3

D4

5 - Splněno bez výhrad

5S AUDIT CHECKLIST

Hodnotící stupnice 1 - Nesplněno 2 - Splněno částečně 3 - Splněno průměrně 4 - Splněno s výhradami

Na pracov išti je pouze potřebná T ECHNIKA (např. sv ářečky , lepící pistole, brusky , v rtačky , PDA , V ZV , aj.).

Skóre T řízení Uspořádání Uklízení Standardizace Disciplína

Celkové skóre

Počet otázek

Průměrné skóre

Otázky

T řízení

VÝROBA je slov ně, v izuálně aj. identifikov ána a nachází se na dostupném, v y značeném a ergonomicky v y hov ujícím místě.

Na pracov išti je pouze potřebné NÁ ŘA DÍ (např. šroubov áky , klíče, kladiv a, aj.).

Na pracov išti je pouze potřebné VYBA VENÍ (např. pracov ní stoly , příprav ky , zásobníky , regály , poličky , skříňky , aj.).

Na pracov išti jsou pouze potřebné DOKUMENT Y (např. technologické postupy , plán v ý roby , ev idence krit. operací, aj.).

Na pracov išti je pouze potřebná VÝROBA (např. náhradní díly , materiál, rozpracov aná a hotov á v ý roba, aj.).

Na pracov išti jsou pouze potřebné ODPA DOVÉ PROST ORY (např. koše, aj. na odpadov ý a zby tkov ý materiál).

Na pracov išti se nenachází OSOBNÍ VĚCI .

Uspořádání

T ECHNIKA je slov ně, v izuálně aj. identifikov ána a nachází se na dostupném, v y značeném, ergonomicky v y hov ujícím místě.

NÁ ŘA DÍ je slov ně, v izuálně aj. identifikov áno a nachází se na dostupném, v y značeném a ergonomicky v y hov ujícím místě.

VYBA VENÍ je slov ně, v izuálně aj. identifikov áno a nachází se na dostupném, v y značeném a ergonomicky v y hov ujícím místě.

DOKUMENT Y jsou slov ně, v izuálně aj. identifikov ány a nachází se na dostupném, v y značeném a erg. v y hov ujícím místě.

Na pracov išti je v y v ěšen standard ROZMÍST ĚNÍ PRA COVIŠT Ě, který slov ně a v izuálně aj. informuje o rozmístění předmětů na pracov išti.

ODPA DOVÉ PROST ORY jsou slov ně, v izuálně aj. identifikov ány a nachází se na dostupném, v y značeném a erg. v y hov ujícím místě.

BEZPEČNOST PRÁ CE - kabely , palety aj. se nenachází na průchozích plochách, hasící přístroje jsou dostupné a v iditelně označené.

Uklízení

T ECHNIKA A NÁ ŘA DÍ jsou udržov ány v čistotě a pořádku. Jsou umístěny tak, aby se předešlo jejich znečištění, či poškození.

VYBA VENÍ je udržov áno v čistotě a pořádku. Je rozmístěno tak, aby se předešlo jeho znečištění, či poškození.

DOKUMENT Y a složky , v e který ch jsou umístěny , jsou udržov ány v čistotě a pořádku. Nejsou potrhané, ani jinak poškozené.

ZDI A PODLA HY jsou udržov ány v čistotě a pořádku. Nenachází se na nich prach, zby tky lepidla, prázdné obaly a jiný odpadov ý materiál.

BEDNY, KOŠE, A J. jsou udržov ány v čistotě a pořádku. O dpady jsou důsledně a prav idelně uklízeny a odstraňov ány z pracov iště.

ÚKLIDOVÉ PROST ŘEDKY jsou úhledně uklizené a jsou připrav ené k použití v případě, kdy je jich potřeba.

Standardizace

Na pracov išti jsou ZÁ ZNA MY ÚDRŢBY, které jasně definují poslední prov edenou údržbu na technickém zařízení.

Je v y v ěšen ROZPIS ÚKLIDU, který definuje čas, frekv enci a odpov ědnosti za úklid pracov iště. Je dodržov áno předáv ání pracov iště.

PRA COVNÍ PROST ŘEDÍ (osv ětlení, teplota, v zduch, aj.) splňuje požadav ky pro prov ádění práce.

VÝSLEDKY PŘEDCHOZÍHO A UDIT U jsou v y v ěšeny na tabuli a jsou jasně v iditelné pro celý pracov ní tý m.

Disciplína

VEDOUCÍ PRA COVNÍCI (v edoucí prov ozu, kv alita, techn., PI, předák) se zúčastňují 5S aktiv it, jako je 5S audit, zlepšov ání a jiné činnosti.

PRA COVNÍCI se zúčastňují 5S aktiv it, jako je dodržov ání nastav ený ch standardů, zlepšov ání a jiné činnosti.

Pracov níci dodržují POST UPY spojené s v ý robou (např. TP). Použív ají předepsané OOPP (obuv , brý le, pracov ní oblečení).

NÁ PRA VNÁ OPA T ŘENÍ , definov aná v rámci předchozího auditu, by la adresov ána a dokončena.