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Téma DP: Projekt aplikace vybraných metod průnryslového inženýrství na pracovišti montóže palubních desek ve
společnosíi TNS SERWS s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte nároěnost tématu práce.
Při hodnocení kfitérií 2-6 zohleďněte následující bodování:
5 bodů - splněno velmi kvalitně, vyrazné překračuje požadavky
4 body - splněno kvalitrrě
3 body - splněno bezýIlrad
2body - splněno s menšími nedostatky
1 body- splněno, ale s v}raznými nedostatky
0 bodů - nesplněno

KRITÉ,RIA HODNOCENÍ počet bodů

1. Náročnost tématu práce:

a) řešená problematika je složitá

b) získávrání dat je nráročné

c) zpracováni datje naročné

3

částečně

částečně

částečně

2. Cíle a metody práce:

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovrány

b) metody zpracováni práce jsou srozumitelně formulovány

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce

4
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částečně
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ano

3. Teoretická část práce:

a) teoretická ěást práce obsahuje kritickou literární rešerši

b) teoretická ěást vycháaí z vhodně zvolených domácích i cizojaryěných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

c) teoretické zdroje v textujsou citovány odpovídajícím způsobem

4
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4. Praktická část práce -analýzaz
a) v analytické ěásti práce jsou vytlžity poznatky zteorie

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovrány

c) postup aplikace metod práce je dostateěně popsán

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu
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castecne

e) závěry analýzjsou dostateěně podložené

5. Praktická část práce - projekt:

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky

b) projektová část práce navaztlje na qýsledky analýz

c) práce obsahuje závéry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů

f) práce naplnila stanovené cíle
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6. Formální úroveň práce:

a) textje logicky provázán

b) v práci je použita správná terminologie

c) použité zdrojejsou citovány dle požadované normy

d) práce má jarykovou úroveň odpovídající kvalifikačnipráci

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikačnipráci
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CELKOVIÍ POČET BODŮ

Celkové hodnocení práce a otánky k obhajobě:
(otánky uvádí vedoucí práce i oponent)

Teoretická část práce je zpracována kvalitně a vytváří plnohodnotný základ k využití v části praktické.
ReŠerŠe obsahuje lcriticke teoretich! znalosti pro zefektivnění vyrobních procesů (identifikace prostoru pro
zlepŠenÍ, metody sběru vstupních dat, jejich zpracování, možnosti zlepšení). Zde oceňuji především - byť
lwátkou - lrapitoluvěnující se problematice layoutů.
Analyticlra část je provedena důkladně, je podrobně popsán a zhodnocen současný stav vymezeného
PracoviŠtě, Na základě získarrých datjsou správně vybrány klíčové oblasti pro zlepšení, kteréjsou zacíleny
v Projehové Části. Souběžně s ní docházelo kprůběžné realizaci všech navrhovaných řešení, rlyní se
pracoviště nachází ve stavu ověřování a dolaďování.

]. Jakou metodu průmyslového inženýrství považujete za klíčovou pro zhodnocení stavu pracovišť?

2. Na co by si podle vás měla ůitfirma pozor pro udržení nastavených změn?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAGI. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagíát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ye Zlíné dne 29. 4. 2016

22

Vo* §

podpis oponenta DP

1 Yyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje lcritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.